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I. XEDAPEN OROKORRA  I. DISPOSICIÓN GENERAL 
 

1. ARTIKULUA  ARTÍCULO 1 

1. Bizkaiko Lurralde Historikoko Toki 
Ogasunak araupetzen dituen abenduaren 16ko 
2005/9 Foru Arauan aurreikusitakoarekin bat 
etorriz, Udal honek bide publikoetan hegaldura, 
zorupea edo lurzorua bereziki 
aprobetxatzeagatiko edo erabiltzeagatiko tasa 
ezarri eta exijituko die hornidura zerbitzuak 
ustiatzen dituzten enpresei. 

 1. Este Ayuntamiento, de acuerdo con lo 
previsto en la Norma Foral 9/2005, reguladora de 
las Haciendas Locales del Territorio Histórico de 
Bizkaia, establece y exige tasas por utilización 
privativa o aprovechamiento especial del suelo, 
subsuelo o vuelo de la vías públicas municipales 
a favor de empresas explotadoras de servicios 
de suministro. 

2. Ondorio horietarako, hornidura 
zerbitzuak ustiatzen dituzten enpresatzat joko 
dira ondorengoak: 

 2. A estos efectos, tendrán la 
consideración de empresas explotadoras de 
servicios de suministro: 

a) Gasa, ura edo argindarra hornitzen 
duten enpresek. 

 a) Las empresas suministradoras de 
energía eléctrica, agua o gas. 

b) Udalaren bide publikoetan hegaldura, 
zorupea edo lurzorua telekomunikazio sareekin 
bereziki aprobetxatuz edo horiek modu pribatuan 
erabiliz, telekomunikazio sare publikoak bere 
osotasunean eta zati batean erabili eta horien 
bidez publiko orokorrari telekomunikazio 
zerbitzuak eskaintzen dizkieten enpresek. 

 b) Las empresas que presten servicios 
de telecomunicaciones disponibles al público 
mediante la utilización, total o parcial, de redes 
públicas de telecomunicaciones instaladas con 
utilización privativa o aprovechamiento especial 
del suelo, subsuelo o vuelo de las vias públicas 
municipales, con independencia de la titularidad 
de las redes o instalaciones. 

c) Hornidura zerbitzuak eskaintzeko 
hoditeriaz, kablez eta beste edozelako 
instalazioez udalaren hegaldura, zorupea edo 
lurzorua hartzen dituztenek. 

 c) Cualesquiera otras enpresas de 
servicios de suministro que utilicen para la 
prestación de los mismos tuberías, cables y 
demás instalaciones que ocupen el suelo, vuelo 
o subsuelo municipales. 

3. Artikulu honetan ezarritakoaren 
ondorioetarako, enpresa ustiatzailetzat joko dira 
zerbitzuok banatzen eta merkaturatzen 
dituztenak. 

 3. A los efectos de lo establecido en este 
artículo se incluirán entre las empresas 
explotadoras de servicios las empresas 
distribuidoras y comercializadoras de los mismos  

 

2. ARTIKULUA  ARTÍCULO 2 

Tasa hori udalerriko lurralde eremu guztiari 
aplikatuko zaio. 

 La Ordenanza se aplica en todo el ámbito 
territorial municipal. 

   
 

II. ZERGA EGITATEA  II. HECHO IMPONIBLE 
 

3. ARTIKULUA  ARTÍCULO 3 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

1. Zerga egitatea da interes orokorreko 
edo herritarren gehiengoari edo zati garrantzitsu 
bati hornidura zerbitzuak ematen dizkieten eta 
horiek ustiatzen dituzten enpresek udalaren bide 
publikoetan hegaldura, zorupea edo lurzorua 
aprobetxatzea edo horiek modu pribatuan 
erabiltzea. 

 1. Constituye el hecho imponible la 
utilización privativa o el aprovechamiento 
especial del suelo, subsuelo o vuelo de la vías 
públicas municipales en favor de empresas 
explotadoras de servicios de suministro que 
resulten de interés general o afecten a la 
generalidad o a una parte importante del 
vecindario. 

2. Erregimen hau aurreko artikuluan 
adierazitako enpresei aplikatuko zaie, hornidura 
egiteko erabiltzen dituzten sareen titularrak izan 
ala ez izan, hots; sareak erabiltzeko, horietara 
sartzeko edo horien artean konektatzeko 
eskubideak dituztenei ere bai. 

 2. Este régimen de cuantificación se 
aplicará a las empresas mencionadas en el 
artículo anterior tanto si son titulares de las 
correspondientes redes a través de las cuales se 
efectúan los suministros como si, no siendo 
titulares de dichas redes, lo son de derechos de 
uso, acceso o interconexión a las mismas. 

3. Tasa kuantifikatzeko erregimen berezi 
horren barne ez dira sartuko telefonia 
mugikorreko zerbitzuak. 

 3. No se incluirán en este régimen especial 
de cuantificación de la tasa los servicios de 
telefonica móvil. 

4. Tasa hau bateragarria da 
toki-administrazioen eskuduntzakoak diren 
jarduerengatik edo zerbitzuok emateagatik 
zerbitzuak ustiatzen dituzten enpresei subjektu 
pasibo gisa ezarri dakiekeen beste tasekin, 
2005/9 Foru Arauaren 24. artikuluan 
ezarritakoarekin bat etorriz. Nolanahi ere, tasa 
hau ordaintzetik salbu egongo da udalaren bide 
publikoetan hegaldura, zorupea edo lurzorua 
aprobetxatzeagatik edo horiek modu pribatuan 
erabiltzeagatik eratorritako gainerako 
tasa-ordainarazpena. 

 4. Esta tasa es compatible con otras tasas 
que puedan establecerse por la prestación de 
servicios o la realización de actividades de 
competencia local, de las que las empresas 
explotadoras de servicios de suministro deban 
ser sujetos pasivos conforme a lo establecido en 
el artículo 24 de la Norma Foral 9/2005 
quedando excluida, por el pago de esta tasa, la 
exacción de otras tasas derivadas de la 
utilización privativa o el aprovechamiento 
especial constituido en el suelo, subsuelo o vuelo 
de las vias públicas municipales. 

 

III. ORDAINDU BEHARRA  III. SUJETO PASIVO 
 

4. ARTIKULUA  ARTÍCULO 4 

1. Subjektu pasiboak dira Bizkaiko 
Lurralde Historikoko Zerga Foru Arau 
Orokorraren 34. artikuluan aipatutako pertsona 
fisiko, juridiko eta entitateak, eta interes 
orokorreko edo herritarren gehiengoari, edo 
horren zati garrantzitsu bati, hornidura zerbitzuak 
ematen dizkieten eta horiek ustiatzen dituzten 
enpresen titularrak, baldin eta udalaren bide 
publikoetan hegaldura, zorupea edo lurzorua 
aprobetxatzen edo horiek modu pribatuan 
erabiltzen badituzte. 

 1. Son sujetos pasivos, en concepto de 
contribuyentes, las personas físicas y jurídicas y 
las entidades a que se refiere el artículo 34 de la 
Norma Foral General Tributaria del Territorio 
Histórico de Bizkaia, titulares de las empresas 
explotadoras de servicios de suministros que 
resulten de interés general o afecten a la 
generalidad o a una parte importante del 
vecindario y utilicen privativamente o aprovechen 
especialmente el suelo, subsuelo o vuelo de la 
via pública municipal.  
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2. Artikulu honetan ezarritakoaren 
ondorioetarako, enpresa ustiatzailetzat joko dira 
zerbitzuok banatzen eta merkaturatzen 
dituztenak ere bai. 

 2. A los efectos de lo establecido en este 
artículo se incluirán entre las empresas 
explotadoras de servicios las empresas 
distribuidoras y comercializadoras de los 
mismos. 

 

IV. SALBUESPEN, MURRIZTAPEN ETA 
HOBARIAK 

 IV. EXENCIONES, REDUCCIONES Y 
BONIFACIONES 

 

5. ARTIKULUA  ARTÍCULO 5 

Salbuespenak edo zerga hobariak 
emateko aplikagarri diren xedapen orokorretan 
xedatutakoari jarraituko zaio. 

 La concesión de exenciones u otros 
beneficios fiscales se sujetará a lo que se 
establezca en las disposiciones generales de 
aplicación.  

 

V. ZERGA OINARRIA  V. BASE IMPONIBLE 
 

6. ARTIKULUA  ARTÍCULO 6 

1. Tasaren zerga-oinarria zehaztuko da 
modu honetan: hornidura zerbitzuak ustiatzen 
dituzten enpresek udalerrian urtean fakturazioan 
biltzen dituzten sarrera gordinen arabera. 

 1. La base imponible de la tasa vendrá 
determinada por los ingresos brutos procedentes 
de la facturación que obtengan anualmente en el 
término municipal las empresas explotadoras de 
servicios de suministro. 

2. Sarrera gordintzat joko dira entitateak 
udalerrian emandako zerbitzuen ordain gisa 
jasotakoak. 

 2. Serán ingresos brutos aquellos 
imputables a la entidad que hayan sido obtenidos 
por la misma como contraprestación por los 
servicios prestados en el municipio. 

3. Ez dira diru sarrera gordintzat joko 
emandako zerbitzuak zergapetzen dituzten 
zeharkako zergak ez eta enpresa ustiatzailearen 
diru sarrera propioak ez diren eta hirugarren 
baten kontura kobratutako kantitate edo partidak. 

 3. No se incluirán como ingresos brutos los 
impuestos indirectos que graven los servicios 
prestados ni las partidas o cantidades cobradas 
por cuenta de terceros que no constituyan un 
ingreso propio de la empresa explotadora de 
servicios de suministro. 

Halaber, ez dira fakturazioaren diru sarrera 
gordinen artean sartuko Ekonomia Ministerioaren 
Energia Elektrikoa Ekoizteko Instalazioen 
Erregistro Administratiboaren 1 edo 2. Sekzioan 
inskribatutako instalazioetan erabiliko dituzten 
hornidura zerbitzuen kontura jasotako kopuruak, 
azken horiek, erregimen berezia dutelako eta 
energia sortzeko beharrekoak diren lehengaiak 
erabiltzeagatik zerga ordaindu ditzaketelako. 

 Asi mismo, no se incluirán entre los 
ingresos brutos procedentes de la facturación las 
cantidades percibidas por aquellos servicios de 
suministro que vayan a ser utilizados en aquellas 
instalaciones que se hallen inscritas en la 
sección 1ª o 2ª del Registro Administrativo de 
Instalaciones de Producción de Energía Eléctrica 
del Ministerio de Economía, como materia prima 
necesaria para la generación de energía 
susceptible de tributación por este régimen 
especial. 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

4. Hornidurak egiteko beste inoren sareak 
erabiltzen dituzten enpresek beren fakturazioaren 
diru sarrera gordineko kopuruari sare horietara 
sartzeagatik edo horien artean konektatzeagatik 
ordaindutako kopurua kenduko diote. Sare horien 
enpresa titularrek, kontzeptu horren kontura 
jasotako kopuruak zenbatu egin beharko dituzte 
beren fakturazioaren diru sarrera gordinetan. 

 4. Las empresas que empleen redes 
ajenas para efectuar los suministros deducirán 
de sus ingresos brutos de facturación las 
cantidades satisfechas a otras empresas en 
concepto de acceso o interconexión a las redes 
de las mismas. Las empresas titulares de tales 
redes deberán computar las cantidades 
percibidas por tal concepto entres sus ingresos 
brutos de facturación. 

5. Bizkaiko Foru Zerga Arau Orokorraren 
92. artikuluan ezarritakoaren indarrez, sareen 
enpresa titularrek horietara sartzeagatik edo 
konektatzeagatik diru sarrerak eskuratzen 
dituzten enpresen inguruan Udalak eskatzen dien 
informazioa eman beharko diote. 

 5. En virtud de lo establecido en el artículo 
92 de la Norma Foral General Tributaria de 
Bizkaia, las empresas titulares de las redes 
deberán aportar la información que el 
Ayuntamiento le requiera sobre las empresas de 
las que perciban ingresos en concepto de acceso 
a interconexión a las redes. 

VI. KUOTA  VI. CUOTA 
 

7. ARTIKULUA  ARTÍCULO 7 

1. Tasa honen kuota ondokoa izango da: 
enpresek Ermuko udalerrian fakturatzen duten 
urteko diru sarrera gordinen ehuneko bat eta 
erdia (%1,5). 

 1. La cuota tributaria será 1,5 por 100 de 
los ingresos brutos procedentes de la facturación 
que obtengan anualmente en el término 
municipal. 

2. Aprobetxamendu berezia egitearen 
ondorioz, toki-jabetza publikoa hondatzea edo 
apurtzea dakarren kasuetan, onuradunak 
konponketa edo birgaitze gastuak oso-osorik 
ordaindu eta horien zenbatekoa aldez aurretik 
jarri beharko ditu, dagokion tasa ordaintzearen 
kaltetan gabe. 

 2. Cuando el aprovechamiento especial 
lleve aparejada la destrucción o deterioro del 
dominio público local, el beneficiario, sin perjuicio 
del pago de la tasa a que hubiere lugar, estará 
obligado al reintegro del coste total de los 
respectivos gastos de reconstrucción o 
reparación y al depósito previo de su importe. 

Kalteak konponezinak balira, hondatutako 
ondasunak zuten balioaren besteko kalte-ordaina 
edo kalteen balioaren zenbatekoa ordaindu 
beharko litzaioke Udalari. 

 Si los daños fueran irreparables, el 
Ayuntamiento será indemnizado en cuantía igual 
al valor de los bienes destruidos o el importe del 
deterioro de los dañados. 

Udalak ezin izango du barkatu, 
osotasunean edo zati batean, atal honetako 
kalte-ordainen edo hartu beharrekoen kopururik. 

 El Ayuntamiento no podrá condonor total 
ni parcialmente las indemnizaciones y reintegros 
a que se refiere el presente apartado. 

 

VII. SORRARAZTE ETA ZERGA ALDIA  VII. DEVENGO Y PERIODO IMPOSITIVO 
 

8. ARTIKULUA  ARTÍCULO 8 

1. Hornidura zerbitzuak ustiatzen dituzten 
enpresek Udalaren jabari publikoko bideetan 

 1. La tasa por ocupación del dominio 
público municipal por utilización privativa o 
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hegaldura, zorupea edo lurzorua 
aprobetxatzeagatiko edo horiek modu pribatuan 
erabiltzeagatiko tasa ordaindu beharko dute, 
aprobetxamendu berezi horri hasiera ematen 
diotenean eta, gerora, urte bakoitzeko urtarrilaren 
1ean. 

aprovechamiento especial del suelo, subsuelo o 
vuelo de las vías públicas municipales a favor de 
empresas explotadoras de servicios de 
suministro se devengará cuando se inicie el 
aprovechamiento especial y, posteriormente, el 1 
de enero de cada año. 

2. Subjektu pasiboari egotzi ezin zaizkion 
arrazoiengatik jabari publikoaren 
aprobetxamendurik egin ezin daitekeen 
kasuetan, hari dagokion kopurua bueltatu egingo 
zaio. 

 2. Cuando por causas no imputables al 
sujeto pasivo, el aprovechamiento del dominio 
público no se desarrolle, procederá la devolución 
del importe correspondiente. 

 

VIII. KUDEAKETA ETA DIRU BILKETA  VIII. GESTIÓN Y RECAUDACIÓN 
 

9. ARTIKULUA  ARTÍCULO 9 

Ordenantza honen bidez arautzen den 
tasaren kitapena honetan oinarrituta egingo da: 
enpresek aurkeztu beharreko zerrenda eta 
Ermuko udalerrian urtean lortutako diru sarrera 
gordinei buruzko aitorpenean. 

 La liquidación de la tasa regulada en esta 
Ordenanza se hará a la vista de las 
declaraciones y listados que han de presentar las 
empresas afectadas y una declaración anual 
sobre los "ingresos brutos" obtenidos en el 
término municipal de Ermua. 

 

10. ARTIKULUA  ARTÍCULO 10 

Aitorpen horiekin batera beharrezko diren 
zehetasun guztiak ere emango zaizkio udalari eta 
tasa aplikatu beharreko eta ez aplikatu beharreko 
diru sarrera gordinen kopurua zehaztuta adierazi, 
datu guztiak jakinaren gainean dituela udalak 
kitapen hori egin dezan. Enpresak egiten duen 
aitorpenean diru sarreren arteko bereizketarik ez 
badu egiten eta informaziorik ez badu ematen, 
aitortutako diru sarrera gordinaren kopuru osoa 
oinarritzat hartuko da Ordenantza honetan 
araututako tasaren zenbatekoa kalkulatzeko. 

 Las declaraciones habrán de 
acompañarse de todos los detalles necesarios 
para que la Administración Municipal pueda 
practicar, con pleno conocimiento de causa, la 
separación de los ingresos brutos no sujetos, 
entendiéndose, en caso de falta de declaración 
que todos los "ingresos brutos" declarados se 
sujetan al cálculo de la cuantía de la tasa 
regulada en esta Ordenanza. 

   
 

11. ARTIKULUA  ARTÍCULO 11 

Ordenantza honek arautzen duen tasari 
dagokion kopurua behin-behinekotasunez 
kobratu eta kitatu ahal izango du Udal 
administrazioak ofizioz biltzen dituen eta 
enpresek ematen dizkioten datuekin bat etorriz, 
kitapen eta kobratze hori egiten denetik lau urte 
izango ditu berori zuzentzeko. Lau urteko epe 
horretan eginiko kitapena zuzentzen edo 
aldatzen ez bada behin-betikotzat joko da. 

 La Administración Municipal, con los datos 
que haya podido reunir, suministrados por las 
empresas interesadas o bien de oficio, procederá 
a la liquidación y cobro provisional de la cuantía 
correspondiente de la tasa regulada en esta 
Ordenanza, la cual podrá ser rectificada dentro 
del plazo de cuatro años de haberse practicado 
la misma. En caso que no se haya practicado 
rectificación de ninguna clase, la liquidación 
provisional se entenderá elevada a definitiva 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

transcurrido el período citado. 
 

12. ARTIKULUA  ARTÍCULO 12 

Tasa hau ordaindu beharko luketen 
enpresek aitorpenik egingo ez balute, udal 
administrazioak haiei tasaren konturako eta 
kautelazko kitapen bat bidaliko die, azken 
urtealdiko kitapenaren kopuruari ehuneko 10eko 
gainkargua aplikatuz. 

 La Administración Municipal, en caso de 
que no se efectúen por las empresas sujetas las 
declaraciones pertinentes, girará una liquidación 
cautelar y a cuenta con un 10% de recargo sobre 
la liquidación del último año. 

 

13. ARTIKULUA  ARTÍCULO 13 

Iruzur kasuak izanez gero, horiei 
martxoaren 10eko 2005/2 Bizkaiko Foru Zerga 
Arau Orokorrean ezarritako zigorrak aplikatuko 
zaizkie. 

 Las defraudaciones se sancionarán 
conforme a lo establecido en la Norma Foral 
2/2005, de 10 de marzo, General Tributaria de 
Bizkaia. 

 

IX. AZKEN XEDAPENA  IX. DISPOSICIÓN FINAL 

Bide publikoetan Hegaldura, Zorupea edo 
Lurzorua bereziki aprobetxatzeagatiko edo modu 
pribatuan erabiltzeagatiko Tasa araupetu duen 
Ordenantza 2008eko urtarrilaren 1ean jarriko da 
indarrean, behin betiko onetsi eta Bizkaiko 
Aldizkari Ofizialaren 2004ko abenduaren 6 38B2ko 
233. alean testu osoa argitaratu ondoren, eta 
halaxe egongo da aldaraztea edo indargabetzea 
erabaki arte. 

 La presente Ordenanza Fiscal reguladora 
de la Tasa por Ocupación y aprovechamientos 
del Subsuelo, Suelo y Vuelo de la vía pública, 
empezará a regir el día 1 de enero de 2005, una 
vez aprobada definitivamente y publicada en el 
Boletín Oficial de Bizkaia nº 233 de fecha 2 de 
diciembre de 2004, y seguirá en vigor hasta tanto 
se acuerde su modificación o derogación. 


